(1) M^{sr} de Granier mourut le 17 septembre 1602 (voir tome XI, note 1), p. 94). On peut voir au tome XII, p. 129, le bel éloge que saint François de Sales fait de son prédécesseur au Pape Clément VIII, et ci-après, pp. 353-356.

Status Ecclesiæ cathedralis

In Ecclesia Gebennensi, quæ Beati Petri a vinculis liberati miraculo ac (a) nomine dedicata est, sunt triginta Canonici, Præposito (b) qui dignitatem habet majorem, ac Cantore et Sacrista, quæ officia perpetuo existunt, inclusis ; quorum singuli unam præbendam æqualem omnino percipiunt, ita ut Præpositus nihilo plus cæteris excipiat. Sunt in ea sex pueri chori cum magistro, octo mansionarii, qui cantui et musicæ incumbunt (c), ac alii quatuor, qui tum cruci portandæ, campanis pulsandis, cæremoniis dirigendis ac sacris vestibis conservandis dant operam.

Porro, omnibus deductis oneribus ac expensis necessariis, quæ (d) cuilibet Canonico portio contingit valorem annum quadraginta scutorum auri non attingit (1), impar omnino vel minimo homini alendo præbenda. Mirum au-

Etat de l'Eglise cathédrale

Dans l'Eglise de Genève, qui a pour Patron Saint-Pierre-aux-Liens, il y a trente chanoines, y compris le Prévôt, dignité majeure, le Chantre et le Sacristain ; trois charges qui ont toujours existé. Chacun des chanoines reçoit une prébende qui est absolument égale pour tous, en sorte que le Prévôt ne touche rien de plus que les autres. Il y a aussi six enfants de chœur avec leur maître, huit mansionnaires qui s'occupent du chant et de la musique, et quatre autres qui ont pour fonction de porter la croix, de sonner les cloches, de diriger les cérémonies et de veiller aux ornements sacrés.

Or, déduction faite des charges et dépenses nécessaires, la part qui revient à chaque chanoine n'arrive pas à quarante écus d'or par an (1) ; c'est là une prébende tout à fait insuffisante à entretenir le moindre individu. Il est cependant remarquable de voir avec

(a) *Beati Petri* — [vincti, sive ad vincula]

(b) *Præposito* — [quæ dignitas major...]

(c) *et musicæ* — [dant operam]

(d) *quæ* — unicuique [Canonicorum portio, sane per præbendam, quotidianis distributionibus obtingit... contingit...] — [Après avoir bifé ce membre de phrase et mis un signe de renvoi à « ubique », saint François de Sales a écrit en marge les mots : « quæ... contingit ».]

(1) Cf. tome XIX, note (1), p. 140.

tem quam concinne et devote, in tanta penuria, Officia divina ab hac Ecclesia celebrentur, [ut non, *in salicibus* suspensis organis, obmutuerit ob exilium, sed hymnum cantet *de canticis Sion* et *canticum Domini in terra aliena**. Officia autem ejusmodi persolvit,] in ecclesia * Ps. CXXXVI, 3-4.
Fratrum Minorum de Observantia hujus oppidi Annessiacensis (1). Omnes Canonici, aut ex utroque parente nobiles, aut doctores, ex antiquo eorum Statuto a Sancta Sede confirmato (2), existunt; inter quos etiamnum decem (e) sunt verbi Dei concionatores egregii.